

## Tar vi det demokratiska samhället för givet

Vi, tidigare ledamöter i Sveriges Riksdag är oroliga inför de påfrestningar och tvivel som demokratin utsätts för idag. Vad kan vi, med vår samlade politiska erfarenhet göra för att värna demokratin?

På många håll i världen sätts de demokratiska spelreglerna på prov. För en tid sedan i Brasilien där medborgare, likt i USA för två år sedan, stormade parlamentet. Skälet var att de tyckte att fel person vann presidentvalet och därför påstod att det förekom valfusk. Dit har vi ännu inte kommit i Sverige, men den senaste tidens upplöpsliknande aktiviteter på grund av missnöje med det som sker visar på en oroande utveckling. Parallelsamhällen, som växer upp i vissa områden, med egna lagar och regler är också ett tecken på att allt inte står rätt till med demokratin.

Det kanske största hotet mot demokratin är att vi har betraktat den som självklar och alldeles för länge tagit den för given. Det är dags att börja tala om den demokrati som funnits i Sverige i mer än 100 år. Genom våra grundlagar har varje individ en rätt till delaktighet och inflytande i samhället med allmän och lika rösträtt och yttrandefrihet och mötes- och föreningsfrihet. Det är utifrån respekten för alla människors lika värde som demokratins mekanismer och spelregler tar form.

Vi, som undertecknar den här artikeln, representerar riksdagens veteranförening. En förening som är öppen för alla tidigare riksdagsledamöter oavsett parti. Vi har olika åsikter i många frågor men vi är överens om att vi har rätt att ha olika åsikter. Det är demokratins kärna.

På senare år har tyvärr den politiska debatten ändrat karaktär. Tonen har blivit hårdare och respektfullheten har försvunnit. Sociala media har i hög grad bidragit till en onyanserad debatt där falska nyheter och lögnaktiga uttalanden sprids och blir en sanning. Fria och oberoende traditionella medier har här ett viktigt uppdrag att fördjupa, skildra och granska samhällsfrågor.

Vi, tidigare riksdagsledamöter, vill bli en motkraft som slår vakt om demokratin och visar att det finns många sätt att visa sitt missnöje på, utan att använda våld och hårda ord. En start är att börja i skolan genom att informera om hur demokratin fungerar och att den bygger på dialog och varje individs respekt för rättigheter och skyldigheter i samhället. Där vill vi vara med och bidra.

Undersökningar som gjorts visar att bland unga idag finns det en tveksamhet kring den representativa demokratin. Därför är det viktigt att demokrati lyfts och diskuteras redan i skolan.

Fler måste bli delaktiga i samhällsdebatten. Civilsamhället har bidragit till att utveckla demokratin i Sverige. Där lär man sig att lyssna, diskutera och rösta om vad som ska gälla. Den skolan för demokrati har fortsatt en viktig uppgift att fylla.

Främjandet och försvaret av vår demokrati utgår från oss alla. Det krävs att vi alla engagerar oss, känner delaktighet och har kunskap om hur demokratin fungerar för att säkra en uthållig demokrati.

Riksdagens Veteranförenings styrelse

Maj-Inger Klingvall (S), ordförande

Agne Hansson (C)

Anne-Marie Ekström (L)

Barbro Feltzing (MP)

Ingrid Burman (V)

Margareta E Nordenvall (M)

Yvonne Andersson (KD)